
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1854 DEL 09/09/2025

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO 
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA 
SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA, ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 
13/2021, SUCCESSIVO D.M. N. 116/2022  A VALERE SU FONDI PNRR. 
Approvazione del SAL n. 4 a tutto il 17.03.2025, del certificato di pagamento  n. 4 del 
21.07.2025 e liquidazione e pagamento della fattura n. 113 del 24.07.2025 di € 70.141,74 
all’impresa THERMO HOUSE SRL per il SAL n. 4. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

 VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02.05.2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 
Dirigente ad Interim del Settore 5 – “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” a partire dal 02.05.2025 e fino 
alla scadenza del rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

- la determinazione n. 499 del 21.03.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui all’oggetto, 
l’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 2381 del 29.11.2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui € 1.101.887,97 per lavori, incluso € 
8.665,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed              € 398.112,03 per somme a disposizione;

- l’intervento è stato finanziato con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 con il quale il Ministero dell’Istruzione ha 

riprogrammato le risorse di cui al D.M. n° 13/2021 e confermato per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato 

pari ad €.1.500.000,00, a valere sui fondi PNRR;

- questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “S.Rampone” di Benevento, accordo registrato al 
protocollo del suddetto Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24669 del 
10/11/2022;

- il Ministero dell’Istruzione ha effettuato il versamento dell’anticipazione del 20% del contributo oltre ad un 
ulteriore 10%, per un totale di € 450.000,00 con tre reversali: 1) Reversale n. 3002 del 30.12.2022 di € 



2

150.000,00, 2) Reversale n. 3003 del 30.12.2022 di € 150.000,00, 3)  Reversale n. 3290 del 20.12.2023 di € 
150.000,00;

DATO ATTO CHE:
 con determina n. 2699 del 29.12.2023 si procedeva all’aggiudicazione di efficacia dei lavori, ex art. 32, 

comma 7 del D.Lgs. 50/2016, alla THERMO HOUSE S.R.L. con sede a Cervinara (AV) alla via Pantanari 
s.n.c. (P.I. 02526710641) alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, 
per un importo complessivo di aggiudicazione di                           € 1.101.887,97, compresi oneri della 
sicurezza, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 292;

 in data 08.02.2024 è stato sottoscritto con la THERMO HOUSE S.R.L. il contratto di appalto dei lavori rep. 
n. 2894/2024 del 08.02.2024;

 in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna dei lavori in via d’urgenza;
 in data 25.06.2024, verbale prot. n. 16134 del 25.06.2024, si è provveduto alla consegna definitiva ed 

all’effettivo inizio dei lavori;

VISTI:
 gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Giancarlo Corsano, relativi allo Stato di 

Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 17.03.2025, trasmessi in data 21.07.2025 prot. n. 18622, per l’importo di 
€ 63.765,22 oltre IVA del 10%;

 la regolarità contributiva della THERMO HOUSE S.R.L., che risulta dal Durc On Line prot. 
INAIL_49640833, in corso di validità;

 il certificato di pagamento n. 4 del 21.07.2025 emesso dal Rup, dell’importo di € 63.765,22 oltre IVA del 
10%e quindi per l’importo complessivo di € 70.141,74;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11804.1 imp. n. 390/2025 per € 70.141,74;
 la fattura n. 113 del 24.07.2025, acquisita al prot. n. 18961 del 24.07.2025, emessa dalla THERMO HOUSE 

S.R.L., per il pagamento del SAL n. 4 per l’importo complessivo di € 70.141,74;

RITENUTO

 che il credito della THERMO HOUSE S.R.L., ammonta ad € 70.141,74, incluso IVA, può ritenersi in data 
odierna liquido ed esigibile;

 di dover provvedere conformemente in merito;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

RICHIAMATE  LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni 
e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;



3

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

- n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :
- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       

2025/2027 – Approvazione”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147- bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo 
Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare; 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di approvare gli atti contabili relativi al 4° Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 17.03.2025 e il certificato 
di pagamento n. 4 del 21.07.2025 dell’importo di € 63.765,22 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo 
complessivo di € 70.141,74;

2. di liquidare e pagare alla THERMO HOUSE S.R.L., con sede in Cervinara (AV) alla via Pantanari s.n.c. 
(P.I. 02526710641), l'importo di € 63.765,22 oltre IVA del 10% e quindi per l’importo complessivo di € 
70.141,74, a valere sulla fattura n. 113 del 24.07.2025 acquisita al prot. n. 18961 del 24.07.2025;

3. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 
136/2010: Iban: IT56U0306975374100000006396;

4. di imputare la spesa di € 70.141,74 al cap. n. 11804.1 imp. n. 390/2025 per € 70.141,74;

5. di dare atto:

- che l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 
riprogrammando le risorse di cui al D.M. n° 13/2021 a valere sui fondi PNRR;



4

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così 
come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.2 11804.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 390 € 255.467,12  N. 0  € 0,00 N. 0 € 70.141,74  

Descrizione Creditore
THERMO HOUSE S.R.L.  - C.F. 02526710641  

Descrizione Impegni Assunti
PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIOEU. APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI BENEVENTO”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


